
Ebola-epidemi ude af kontrol
i Sierra Leone,
kombineret med fødevaremangel
og sult
6.  nov.  2014  –  Ebola-epidemien  i  Sierra  Leone  er  ude  af
kontrol og overvælder regeringen.

»Vi var ikke forberedt på ebola-svøben. Den overraskede os,
og med vores svage sundhedsvæsen kan vi blot forlade os på
hjælp, som kommer fra vore internationale partnere«,

rapporterede  sundhedsminister  dr.  Abubakar  Fofana  til  IPS
nyhedstjenesten  i  dag.  Af  de  221  million  dollars,  som
Sundhedsministeriet behøver blot for at inddæmme udbruddet, er
kun  110  millioner  dollars  øremærket  til  regionen  af
internationale donorer, og det meste heraf er ikke kommet.

Ifølge Africa Governance Initiative spredes ebola ni gange
hurtigere i Sierra Leones landbrugsområder end det gjorde for
to måneder siden. Desuden vokser spredningen af virussen i
hovedstaden  Freetown,  som  registrerer  seks  gange  så  mange
tilfælde pr. dag, i sammenligning med for to måneder siden.
Krisen er kombineret med en alvorlig fødevaremangel, som iht.
FN-missionen  for  Ebola-nødberedskab  (UNMEER)  tvinger  nogle
familier  til  at  forlade  deres  hjem,  hvor  de  er  sat  i
karantæne.  Verdensfødevareprogrammet  (WFP)  har  forsøgt  at
uddele mad til 400.000 mennesker, rapporterede Reuters i dag,
men det er ikke tilstrækkeligt. The Daily Beast citerede en
rapport  fra  Associated  Press  den  4.  nov.,  som  sagde,  at
»tusinder«  af  Sierra  Leone-borgere  flygter  ud  af  deres
landsbyer i søgen efter mad.

Forud for ebola-udbruddet er Sierra Leone blevet ødelagt af en
ti år lang borgerkrig med nogle af verdens højeste rater for
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undernæring, inkl. 15 % akut underernæring hos børn under fem
år. Nu, hvor mange distrikter er afspærret for at forhindre
spredningen af ebola, er den i forvejen begrænsede adgang til
mad blevet næsten umulig.

I øjeblikket har Sierra Leone 288 sengepladser, fordelt på
fire  Ebola-behandlingscentre  (ETC’er),  som  behandler  196
bekræftede tilfælde, sagde UNMEER. FN-agenturet har imidlertid
mistanke om, at gennemsnitligt 50 % af ebola-tilfældene ikke
rapporteres. The Daily Beast rapporterer i dag om, at man
mistænker 5.338 tilfælde. I december måned vil behovet for
sengepladser være 1.864, og der er behov for at

»planlægge, sikre og stille til rådighed yderligere 731
beskyttede sengepladser (safe beds) ved den første uge i
december«, sagde UNMEER i sin rapport den 5. november.
»Mangel på disponible sengepladser i ETC’er tvinger familier
til at pleje patienterne hjemme, hvor plejerne ikke er i
stand til at beskytte sig ordentligt fra at blive eksponeret
til ebola-virussen, og således forøger risikoen for smitte«,
advarede UNMEER.

Læge uden Grænser rapporterer, at den internationale respons
til Sierra Leones krise har været

»langsom« og »ukoordineret … der er et enormt svælg i alle
aspekter af responsen, inkl. lægebehandling, uddannelse af
sundhedspersonale,  smittekontrol,  sporing  af  kontakt,
epidemiologisk  overvågnings-,  alarmerings-  og
henvisningssystemer,  samt  oplysning  og  mobilisering  af
samfundet.«


